La *consequentia materialis* parece ser una noción peculiar de Oria dentro de una terminología común. «*Consequentia materialis est consequentia sic se habens quod quaelibet*

7 «*Necessarium et impossibile sunt passionis consequentiae et non contingens, ita quod nulla consequentia est contingens, sed omnia est necessaria vel impossibilis consequentia. Unde consequentia ut nunc non est consequentia, quia non est necessaria consequentia. Proprie non est ponenda consequentia ut nunc distincta contra consequentiam simpliciter*», f. 1v. La *consequentia ut nunc* es válida interpretada como lo que fue válido en un tiempo, y bajo unas condiciones *siempre* es válida bajo esos mismos supuestos. Pero no es *consequentia* entendida como *bona* en un tiempo y como *mala* en otro. Cfr. V. Muñoz Delgado, «La lógica de las proposiciones en el Pseudo-Escoto», *Estudios* 23 (1967) pp. 337-368.

8 «*Consequentia logica est consequentia cuius consequens et antecedens habent habitudinem respectu intellectus, sive in re correspondeat habitudo realis sive non, ut si chimera est, homo est asinus. Consequentia physica est consequentia cuius antecedens et consequens habent habitudinem in re illativa qualis respondet in intellectu, ut si homo currit homo movetur*», f. 1v. Acerca de la física o natural hace esta notable observación: «*Notabile corollarium: quod de qualibet re, quantumcumque disparata, se habenti in ordine ad aliam rem est formabilis consequentia naturalis, licet nobis occulta. Ratio est, quia quaelibet res ad quamlibet habet habitudinem naturalem positivam. Et hoc est bene notandum*», f. 6r. Cfr. J. Ritter y K. Gründer, *Historisches Wörterbuch der Philosophie*, Basilea-Stuttgart, 1976, t. 4, pp. 977-980 con bibliografía selecta en el art. «*Konsequenz*» de V. Muñoz.

9 «*Communiter quatuor requiruntur ad formam oppositionis, scilicet similis qualitas et quantitas est similitudo copularum et similis situs terminorum*», Oria, *De enuntiatione*, f. 13v.; V. Muñoz Delgado, *La lógica nominalista en Salamanca*, pp. 257-261, 340.

similem significatum similem habitudinem habens est bona». Explicita bien que aquí se exige más que en la formal. La material exige *similis habitudo* y *simile significatum*, mientras que la formal solamente requiere la primera de esas dos condiciones.

Entre la primera división de *consequentia* en física o natural y lógica y esta segunda en material y formal hay un solapamiento de tal forma que la física puede ser material y formal, y la lógica lo mismo.¹⁰